



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月28日

上場会社名 株式会社 エンプラス 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6961 URL <http://www.enplas.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉本 敏昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 総務・財務本部長 (氏名) 小沼 哲夫 TEL (048)253-3131

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	22,183	△7.8	856	△54.1	920	△52.8	△991	—
19年3月期第3四半期	24,059	△23.0	1,867	△43.9	1,950	△43.3	287	△81.5
19年3月期	31,444		2,094		2,173		17	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△52	67	—	—
19年3月期第3四半期	14	14	—	—
19年3月期	0	87	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	45,232		40,443		88.9	2,241	00	
19年3月期第3四半期	49,521		44,865		90.2	2,254	00	
19年3月期	49,409		44,494		89.6	2,246	51	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	2,918		△3,025		△3,067		16,837	
19年3月期第3四半期	2,148		△2,254		△2,075		18,756	
19年3月期	3,407		△2,407		△2,282		19,761	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】  
業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、作成時点においての経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数字と異なる結果になる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）における我が国経済は、堅調な企業業績を背景に設備投資や個人消費の増加による回復基調がみられたものの、米国のサブプライムローン問題、為替の急激な変動、原油価格・素材価格高騰等先行き不透明感が強まってまいりました。

当社グループが関連する電子部品業界においては、デジタル技術の革新と拡大を背景に製品ライフサイクルの短縮化と中国・東南アジアへの生産シフト等、グローバル化が一段と加速し、価格競争激化による厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境の中で、当社グループは、グローバルマーケットの拡大、基礎技術基盤の革新と集中によるグローバル生産推進体制の構築、先行開拓分野を中心とした新事業の創出活動を推進してまいりました。半導体機器事業においては、事業拡大に向け市場ニーズに対応した開発・生産体制強化等、積極投資を推進してまいりました。また、昨年 6 月には、中国広州市に設立したエンプラス事業関連の生産子会社ガンゾウ エンプラス メカトロニクス カンパニー、リミテッドが本格稼動し中国市場への生産体制強化が図られました。しかしながらオプト事業および液晶関連事業においては、受注環境の悪化が継続傾向に推移いたしました。

この結果、エンプラス事業、半導体機器事業は増収となりましたが、オプト事業および液晶関連事業は、大幅な減収となったため、当第 3 四半期の連結売上高は 22,183 百万円（前年同期比 7.8%減）となりました。

収益面におきましては、生産性改善による原価低減に努めましたが連結営業利益は 856 百万円（前年同期比 54.1%減）、連結経常利益は 920 百万円（前年同期比 52.8%減）となり、オプト事業の固定資産減損損失 419 百万円の特別損失計上等により連結四半期純損失は 991 百万円（前期同期は 287 百万円の四半期純利益）となりました。

各事業部門の業績は次のとおりであります。

「エンプラス事業」

営業強化による国内外への自動車関連製品の積極受注拡大を推進してまいりましたが、電子機器関連製品価格の下落が顕著化し、当第 3 四半期の連結売上高は 11,453 百万円（対前期比 0.1%増）となりました。

「半導体機器事業」

グローバル販売体制の強化と戦略製品販売への積極投資により、当第 3 四半期の連結売上高は 5,773 百万円（対前期比 15.2%増）となりました。

「液晶関連事業」

固有技術である高効率、高品位の導光板ビジネスのグローバル化を積極的に展開してまいりましたが上市の遅れおよび価格競争激化等により、当第 3 四半期の連結売上高は 2,281 百万円（前年同期比 31.7%減）となりました。

「オプト事業」

要素技術開発の推進およびオリジナル製品の開発、拡販による高収益体制構築に向けた施策を実施してまいりましたが、新機種の上上げ遅延等が影響し、当第 3 四半期の連結売上高は、2,675 百万円（前年同期比 37.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

第 3 四半期末における総資産は、前期末比 4,176 百万円減少の 45,232 百万円となりました。

純資産は、前期末比 4,050 百万円減少の 40,443 百万円となりました。

主な増減は、流動資産における現金及び預金の減少 5,014 百万円、繰延税金資産の 674 百万円の減少、純資産の自己株式の取得による減少 2,765 百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は 88.9%（前期末比 0.7%減少）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物は 16,837 百万円となり、前年同期比で 1,919 百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況及びその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動におけるキャッシュ・フローは、売上債権の減少などにより 2,918 百万円となり、前年同期に比べ 769 百万円増加いたしました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 2,081 百万円等により、3,025 百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に自己株式の取得による支出 2,765 百万円により 3,067 百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結業績予想は、平成 19 年 10 月 26 日付「平成 20 年 3 月期 中間決算短信」より変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。

また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これに伴い、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が 150,224 千円それぞれ減少しております。

(追加情報)

平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度から、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間で均等償却し、減価償却に含めて計上しております。

これに伴い、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が 32,917 千円それぞれ減少しております。

## 5. 四半期連結財務諸表

### (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	18,270,356	14,759,274	△ 3,511,082	△ 19.2	19,773,737
2 受取手形	470,519	339,867	△ 130,652	△ 27.8	356,340
3 売掛金	7,423,795	7,074,146	△ 349,648	△ 4.7	7,381,673
4 有価証券	1,505,073	2,990,644	1,485,571	98.7	504,505
5 たな卸資産	1,874,355	1,868,954	△ 5,401	△ 0.3	1,629,359
6 繰延税金資産	271,856	294,894	23,037	8.5	969,348
7 その他	1,620,107	1,286,087	△ 334,019	△ 20.6	1,476,723
貸倒引当金	△ 7,753	△ 6,664	1,089	△ 14.0	△ 7,320
流動資産合計	31,428,311	28,607,205	△ 2,821,106	△ 9.0	32,084,367
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,502,958	6,076,576	△ 426,382	△ 6.6	6,372,153
(2) 機械装置及び運搬具	2,839,919	2,741,697	△ 98,222	△ 3.5	2,715,015
(3) 工具器具備品	1,499,874	1,442,439	△ 57,434	△ 3.8	1,504,277
(4) 土地	3,655,836	3,597,504	△ 58,332	△ 1.6	3,597,426
(5) 建設仮勘定	300,974	307,988	7,013	2.3	258,662
有形固定資産合計	14,799,563	14,166,205	△ 633,357	△ 4.3	14,447,535
2 無形固定資産					
(1) のれん	81,516	19,856	△ 61,660	△ 75.6	65,173
(2) 借地権	45,500	45,500	-	-	45,500
(3) ソフトウェア	218,624	359,599	140,975	64.5	320,974
(4) その他	11,304	10,785	△ 519	△ 4.6	11,185
無形固定資産合計	356,945	435,741	78,796	22.1	442,833
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,737,541	1,452,078	△ 285,462	△ 16.4	1,915,966
(2) 繰延税金資産	794,588	77,194	△ 717,393	△ 90.3	110,783
(3) その他	468,956	551,500	82,544	17.6	472,065
貸倒引当金	△ 64,290	△ 57,290	7,000	△ 10.9	△ 64,290
投資その他の資産合計	2,936,795	2,023,484	△ 913,311	△ 31.1	2,434,524
固定資産合計	18,093,304	16,625,431	△ 1,467,872	△ 8.1	17,324,893
資産合計	49,521,615	45,232,637	△ 4,288,978	△ 8.7	49,409,261

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 買掛金	1,767,440	1,823,179	55,739	3.2	1,657,391
2 未払法人税等	267,417	194,761	△ 72,656	△ 27.2	460,087
3 賞与引当金	269,461	252,917	△ 16,543	△ 6.1	518,229
4 役員賞与引当金	-	-	-	-	46,750
5 その他	1,612,711	1,543,151	△ 69,560	△ 4.3	1,367,860
流動負債合計	3,917,030	3,814,009	△ 103,021	△ 2.6	4,050,318
II 固定負債					
1 退職給付引当金	25,852	33,472	7,619	29.5	27,890
2 役員退職慰労引当金	340,768	358,038	17,269	5.1	346,632
3 繰延税金負債	365,839	570,762	204,923	56.0	463,001
4 その他	7,041	12,401	5,360	76.1	26,821
固定負債合計	739,502	974,674	235,172	31.8	864,346
負債合計	4,656,533	4,788,684	132,151	2.8	4,914,665
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	8,080,454	8,080,454	-	-	8,080,454
2 資本剰余金	10,975,889	10,975,889	-	-	10,975,889
3 利益剰余金	27,139,080	25,590,287	△ 1,548,793	△ 5.7	26,869,055
4 自己株式	△ 2,241,200	△ 5,208,849	△ 2,967,648	132.4	△ 2,443,601
株主資本合計	43,954,223	39,437,781	△ 4,516,442	△ 10.3	43,481,798
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	468,049	342,815	△ 125,233	△ 26.8	439,595
2 為替換算調整勘定	229,944	428,383	198,438	86.3	347,533
評価・換算差額等合計	697,994	771,199	73,204	10.5	787,129
III 少数株主持分	212,864	234,971	22,106	10.4	225,668
純資産合計	44,865,082	40,443,952	△ 4,421,130	△ 9.9	44,494,596
負債及び純資産合計	49,521,615	45,232,637	△ 4,288,978	△ 8.7	49,409,261

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

① 第 3 四半期連結累計期間 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期累計期間	当四半期 平成20年3月期 第3四半期累計期間	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
I. 売 上 高	24,059,276	22,183,679	△ 1,875,596	△ 7.8	31,444,441
II. 売 上 原 価	16,506,063	15,587,191	△ 918,871	△ 5.6	21,756,793
売 上 総 利 益	7,553,213	6,596,488	△ 956,724	△ 12.7	9,687,647
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,685,647	5,739,599	53,952	0.9	7,593,575
営 業 利 益	1,867,565	856,889	△ 1,010,676	△ 54.1	2,094,072
IV. 営 業 外 収 益	222,221	262,577	40,355	18.2	308,214
V. 営 業 外 費 用	139,568	198,888	59,320	42.5	228,740
経 常 利 益	1,950,219	920,578	△ 1,029,641	△ 52.8	2,173,546
VI. 特 別 利 益	78,150	192,734	114,583	146.6	157,448
VII. 特 別 損 失	1,231,669	498,880	△ 732,788	△ 59.5	1,427,431
税金等調整前四半期(当期)純利益	796,700	614,431	△ 182,268	△ 22.9	903,563
法人税、住民税及び事業税	667,407	636,041	△ 31,366	△ 4.7	920,290
法人税等調整額	△ 210,531	932,123	1,142,654	△ 542.7	△ 100,966
少数株主利益	52,136	37,633	△ 14,502	△ 27.8	66,576
四半期(当期)純利益	287,688	△ 991,366	△ 1,279,054	△ 444.6	17,663

② 第 3 四半期連結会計期間 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期会計期間	当四半期 平成20年3月期 第3四半期会計期間	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
I. 売 上 高	7,715,665	7,685,272	△ 30,392	△ 0.4	31,444,441
II. 売 上 原 価	5,174,658	5,399,903	225,245	4.4	21,756,793
売 上 総 利 益	2,541,006	2,285,369	△ 255,637	△ 10.1	9,687,647
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,830,673	1,950,989	120,315	6.6	7,593,575
営 業 利 益	710,332	334,379	△ 375,953	△ 52.9	2,094,072
IV. 営 業 外 収 益	75,364	81,696	6,332	8.4	308,214
V. 営 業 外 費 用	31,612	37,602	5,990	18.9	228,740
経 常 利 益	754,084	378,473	△ 375,611	△ 49.8	2,173,546
VI. 特 別 利 益	33,913	61,947	28,033	82.7	157,448
VII. 特 別 損 失	13,719	3,614	△ 10,104	△ 73.7	1,427,431
税金等調整前四半期(当期)純利益	774,279	436,805	△ 337,473	△ 43.6	903,563
法人税、住民税及び事業税	227,484	148,270	△ 79,213	△ 34.8	920,290
法人税等調整額	101,180	56,263	△ 44,916	△ 44.4	△ 100,966
少数株主利益	16,477	2,222	△ 14,255	△ 86.5	66,576
四半期(当期)純利益	429,136	230,049	△ 199,087	△ 46.4	17,663

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

区分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期累計期間 金額	当四半期 平成20年3月期 第3四半期累計期間 金額	(参考)前期 (平成19年3月期) 金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	796,700	614,431	903,563
減価償却費	2,087,305	2,036,152	2,715,705
固定資産減損損失	456,143	419,550	556,061
有形固定資産除却損	178,642	31,446	209,583
受取利息及び受取配当金	△ 165,300	△ 188,243	△ 235,898
売上債権の減少額	130,353	320,837	294,863
たな卸資産の減少額(増加額△)	437,169	△ 229,491	687,305
仕入債務の増加額(減少額△)	△ 371,110	38,473	△ 380,498
生産体制再構築関連費	203,360	-	229,260
その他	△ 276,259	456,802	△ 291,630
小 計	3,477,004	3,499,960	4,688,315
利息及び配当金の受取額	150,403	196,967	225,935
法人税等の支払額	△ 1,478,752	△ 905,145	△ 1,507,140
法人税等の還付額	-	126,584	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,148,656	2,918,366	3,407,109
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 354	△ 889,085	△ 357
有価証券の取得による支出	△ 1,006,795	△ 1,100	△ 506,795
有形固定資産の取得による支出	△ 1,346,160	△ 2,081,113	△ 1,732,625
有形固定資産の売却による収入	117,964	73,888	192,953
その他の投資減少額(△)	△ 19,118	△ 128,135	△ 360,483
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,254,464	△ 3,025,545	△ 2,407,307
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 1,668,290	△ 2,765,248	△ 1,870,690
配当金の支払額	△ 404,713	△ 287,764	△ 410,172
少数株主への配当金の支払額	△ 2,007	△ 21,249	△ 2,007
その他	-	6,762	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,075,010	△ 3,067,501	△ 2,282,870
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	282,528	77,191	389,371
V 現金及び現金同等物の減少額(△)	△ 1,898,289	△ 3,097,489	△ 893,696
VI 現金及び現金同等物期首残高	20,655,285	19,761,588	20,655,285
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	182,719	-
VIII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	△ 9,000	-
IX 現金及び現金同等物期末残高	18,756,995	16,837,818	19,761,588

## (4)セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当社グループは主としてエンジニアリングプラスチック及びその複合材料による各種製品の製造及び販売を主業としている専門メーカーであり、当該セグメント以外に開示基準に該当するセグメントはありません。このため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

### 2. 所在地別セグメント情報

前年同四半期(平成 19 年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	16,074,366	3,427,178	4,557,732	-	24,059,276	-	24,059,276
セグメント間の内部売上高	2,784,119	33,319	99,894	54,169	2,971,503	(2,971,503)	-
計	18,858,485	3,460,497	4,657,627	54,169	27,030,780	(2,971,503)	24,059,276
営業費用	17,382,099	3,225,915	4,136,618	80,400	24,825,032	(2,633,321)	22,191,710
営業利益	1,476,386	234,582	521,009	△ 26,231	2,205,747	(338,181)	1,867,565

当四半期(平成 20 年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	12,685,533	4,247,919	5,239,668	10,557	22,183,679	-	22,183,679
セグメント間の内部売上高	3,569,493	4,288	74,112	-	3,647,894	(3,647,894)	-
計	16,255,027	4,252,208	5,313,781	10,557	25,831,574	(3,647,894)	22,183,679
営業費用	15,849,847	3,989,698	4,782,922	74,356	24,696,824	(3,370,033)	21,326,790
営業利益	405,180	262,509	530,858	△ 63,798	1,134,750	(277,861)	856,889

(参考)前期(平成 19 年3月期)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	20,500,630	4,780,179	6,163,630	-	31,444,441	-	31,444,441
セグメント間の内部売上高	3,870,873	33,953	139,323	56,365	4,100,516	(4,100,516)	-
計	24,371,504	4,814,133	6,302,954	56,365	35,544,957	(4,100,516)	31,444,441
営業費用	22,837,063	4,473,229	5,591,543	106,895	33,008,731	(3,658,363)	29,350,368
営業利益	1,534,440	340,904	711,410	△ 50,529	2,536,226	(442,153)	2,094,072

(注) 1. 国または地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)北 米：米国

(2)アジア：シンガポール、マレーシア、タイ、中国、台湾、ベトナム、韓国

(3)欧 州：オランダ

3. 前年同四半期、当四半期及び前期における国内のセグメント間の内部売上高は、主として親会社による在外連結子会社に対する成形製品の売上高であります。また、在外における内部売上高は、主として在外連結子会社による親会社に対する成形製品の売上高であります

4. 前年同四半期、当四半期及び前期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は次のとおりであります。

(単位:千円)

	前年同四半期	当四半期	(参考)前期	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	390,655	456,603	514,819	基礎的試験研究費、企業イメージ広告に要した費用及び当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

## (5) 海外売上高

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位:千円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	計
I 海外売上高	3,020,145	7,182,769	974,886	11,177,801
II 連結売上高	—	—	—	24,059,276
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.6 %	29.9 %	4.0 %	46.5 %

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位:千円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	計
I 海外売上高	3,925,567	5,339,442	1,023,391	10,288,401
II 連結売上高	—	—	—	22,183,679
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.7 %	24.1 %	4.6 %	46.4 %

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位:千円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	計
I 海外売上高	4,280,252	9,007,333	1,260,357	14,547,943
II 連結売上高	—	—	—	31,444,441
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.6 %	28.7 %	4.0 %	46.3 %

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北 米 : 米国、カナダ等

(2) アジア : シンガポール、マレーシア、タイ、中国、台湾、韓国等

(3) 欧 州 : 英国、フランス、ドイツ等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。